REQUERIMENTO Nº            /2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providências no

sentido de aumentar a oferta de transportes educacional para os alunos universitários da UFVJM

(Campus Unaí), sem que haja comprometimento do município de suas obrigações legais relativas ao

ensino básico.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 22 de agosto de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

 Vice-líder CIDADANIA

2°Secretário

JUSTIFICATIVA

A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí,

Senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providências no sentido

de aumentar a oferta de transportes educacional para os alunos universitários da UFVJM (Campus

Unaí), sem que haja comprometimento do município de suas obrigações legais relativas ao ensino

básico.

Sabemos que a Administração Municipal de Unaí vem arcando com parte das

despesas relacionadas ao transporte educacional rodoviário dos discentes, ocorre que o número de

ônibus disponibilizado não está sendo suficiente para atender os quase 750 (setecentos e cinquenta)

alunos da UFVJM/Unaí.

As dificuldades passadas pelos estudantes universitários com as filas e a excessiva

lotação dos ônibus que fazem o itinerário Unaí -UFVJM -Unaí tem sido divulgado de forma

recorrente nas redes sociais. Sensibilizado com essa situação, o requerente tem buscado encontrar

soluções visando amenizar as complicações existentes.

Nestes termos solicito aos nobres pares, que sejam favoráveis ao requerido.

Unaí, 22 de agosto de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

Vice-líder CIDADANIA

2°Secretário